
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2993/2024 del 12/11/2024 

Proposta n. 4352/2024  
Esecutiva dal 15/11/2024

Protocollo n. 444023 del 15/11/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO. SPESE ASSICURATIVE MOSTRA "GENTI DI ANCON" E 
DICHIARAZIONE ECONOMIA. CIG 9234374E7B. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2993 del 12/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2993/2024
del 12/11/2024

OGGETTO: MUSEO CIVICO. SPESE ASSICURATIVE MOSTRA "GENTI DI ANCON" E 
DICHIARAZIONE ECONOMIA. CIG 9234374E7B.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che dal  14.12.2024 al  29.06.2025 sarà allestita presso il  Museo Civico la mostra temporanea 
“Genti di Ancon. Archeologia del Perù da un viaggio intorno al mondo”;

- che per allestire il percorso di mostra occorre chiedere in prestito reperti custoditi presso il Museo 
di Zoologia e Anatomia comparata dell'Università di Modena e Reggio Emilia e presso i Musei di 
Imola (Palazzo Tozzoni);
 
- che gli enti proprietari hanno concesso il prestito richiedendo l'assicurazione dei reperti; 

Considerato che per assicurare i reperti succitati occorre procedere al seguente impegno di 
spesa e affidamento: premio assicurativo pari a 100,00 € da liquidare ad HOWDEN spa con sede a 
Milano in via Arconati, 1, C.F./P.IVA 09743130156, agenzia a cui è stato affidato il servizio di 
Consulenza e Brokeraggio assicurativo del Comune di Modena con la Determinazione del Dirigente 
n. 1459/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate inoltre le Determinazioni Dirigenziali n. 3009/2023, che recepisce la rettifica 
della  ragione  sociale  di  Assiteca  spa  in  Howden  Assiteca  spa.,  e  n.  2747/2024,  che  recepisce 
l'ulteriore rettifica della ragione sociale in Howden spa;  

copia informatica per consultazione



Considerato che con la Determinazione del Dirigente n. 2298/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva affidato il servizio di riordino e trasferimento della biblioteca del Museo Civico alla 
ditta individuale di Valérie Morisi, la quale avendo vinto successivamente un concorso pubblico ed 
essendo stata assunta dal Comune di Modena ha dovuto interrompere l'erogazione del servizio per  
incompatibilità, generando una prima economia di spesa di €. 4.653,32 sull'impegno n. 2110/2024, 
dichiarata  con  la  Determinazione  del  Dirigente  n.  2613/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  e 
generando un'ulteriore economia di spesa di €. 1.000,00 da dichiarare col presente atto, sempre 
sull'impegno  n. 2110/2024;

Vista l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore Cultura, Sport, Giovani 
e Promozione della Città, dott.ssa Giulia Severi, nei confronti della Direttrice dei Musei Civici,  
dott.ssa  Francesca  Piccinini,  ai  sensi  della  disposizione  prot.  n.  409799  del  27/10/2022, 
relativamente  all’adozione  diretta  di  determinazioni  dirigenziali  e  proposte  di  deliberazione  di 
Giunta e di Consiglio, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore 
Cultura, Sport Giovani e Promozione della Città, dott.ssa Giulia Severi, ai sensi 
del Regolamento di organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dichiarare  che, per le ragioni indicate in premessa, si è verificata la seguente economia di  
spesa:

- € 1.000,00 sull'impegno 2110/2024 assunto al capitolo 9600 art 75 con Determinazione 
della Dirigente n° 2298/2023.

3. Di impegnare e affidare l'importo complessivo di €. 100,00 (oneri compresi) al cap. 9600 art. 75 
“Spese per servizi attività culturali – valorizzazione dei beni di interesse storico “, codice del Piano 
dei  Conti  finanziario  V°  livello  1  03  02  99  999,  sul  Piano  esecutivo  di  Gestione  2024,  CIG 
9234374E7B, a favore dell'agenzia HOWDEN spa con sede a Milano in via Arconati, 1, C.F./P.IVA 
09743130156,  che  provvederà  a  versare  il  premio  alla  Compagnia  per  assicurare  i  reperti  da 
prendere in prestito per allestire la mostra “Genti di Ancon”.

4. Di dare atto:
– che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Piccinini;

copia informatica per consultazione



– che per Howden spa è stata verificata la regolarità del DURC (Prot. INPS_42910399 del 
10.10.2024).

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/11/2024

Il Dirigente Responsabile

PICCININI FRANCESCA 
MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2993/2024 del 12/11/2024

OGGETTO:  MUSEO  CIVICO.  SPESE  ASSICURATIVE  MOSTRA  "GENTI  DI  ANCON"  E 
DICHIARAZIONE ECONOMIA. CIG 9234374E7B 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 12/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2993/2024 del 12/11/2024

Proposta n° 4352/2024

OGGETTO:  MUSEO CIVICO. SPESE ASSICURATIVE MOSTRA "GENTI DI ANCON" E DICHIARAZIONE 
ECONOMIA. CIG 9234374E7B . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

5/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16038/0 100,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 100,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

Impegno 2024 2110/0 - 1.000,00

Data di esecutività , 15/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


